
Cod FP 07-06, ed. 2, vers. 0 

 

 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea schimbării denumirii Centrului Cultural UNESCO „Ionel Perlea” 

Ialomiţa în Centrul Cultural „Ionel Perlea” Ialomiţa 
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 20001/2019 - H din 12.09.2019 al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
 Examinând: 
 - adresele nr. 455 din 26.07.2019 şi nr. 457 din 29.07.2019 a centrului Cultural 
UNESCO „Ionel Perlea ”Ialomiţa; 
 - adresa  preşedintelui FRACCU înregistrată la Consiliul Judeţean Ialomiţa sub 
nr. 19484/2019 – X din 05.09.2019;  
 - Proiectul – Cadru de reglementare privind asociaţiile, centrele şi cluburile 
pentru UNESCO; 
 - Decizie Delegaţiei Permanente a Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 22 din 
28.02.1994 privind organizarea şi funcţionarea Centrului Cultural „Ionel Perlea” 
Ialomiţa; 
 - Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 49 din 07.07.2000 privind 
modificarea şi completarea Deciziei Delegaţiei Permanente  a Consiliului Judeţean 
Ialomiţa nr. 22 din 28.02.1994 privind organizarea şi funcţionarea Centrului Cultural 
„Ionel Perlea” Ialomiţa;  
 - Raportul de specialitate nr. 20061/2019 - F din 13.09.2019 al Direcţiei 
Coordonare Organizare ; 
 - Avizul nr. 22258/2019 – Z din 09.10.2019 al Comisiei juridice, de disciplină, 
drepturi, obligaţii şi incompatibilităţi; 

- Avizul nr. 22302/2019 – P din 09.10.2019 al Comisiei pentru învăţământ, 
cultură, culte, tineret, colaborarea cu societatea civilă şi relaţii externe, 
 În conformitate cu: 

- prevederile art. 173 alin.(1) lit. a), alin. (2) lit. b) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 - prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, 
 



Cod FP 07-06, ed. 2, vers. 0 

 

 

 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
  Art. 1 Se aprobă schimbarea denumirii Centrului Cultural UNESCO „Ionel 
Perlea” Ialomiţa în Centrul Cultural „Ionel Perlea” Ialomiţa.  
 
 Art. 2 Organigrama, Statul de funcţii, Regulamentul de organizare şi 
funcţionare şi alte documente care reglementează activitatea instituţiei se modifică 
în mod corespunzător. 
 
 Art. 3 În toate documentele, actele contabile  emise de această instituţie 
publică se va utiliza denumirea Centrul Cultural „Ionel Perlea” Ialomiţa. 
 
 Art. 4 Prezenta hotărâre produce efecte de la data comunicării. 
 
 Art. 5 Prin grija Secretarului Judeţului Ialomiţa, prezenta hotărâre se va 
comunica Centrului Cultural „Ionel Perlea” Ialomiţa şi direcţiilor din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa, urmând să fie publicată 
pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa. 

 
 

PREŞEDINTE 
VICTOR MORARU 

 
 
 
 
                                                                                                              Contrasemnează pentru legalitate, 
                 Secretarul Judeţului Ialomiţa                                                                                    

               Adrian Robert  IONESCU    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 118                                                                                                                                                                                                       Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                              TGV 
Astăzi 11.10.2019                                                                  2 ex. 

 
 

 


